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Abstrakt

Předmětem diplomové práce Návrh informačního systému poskytovatele

elektromobilních služeb je navrhnout zákaznickou aplikaci pro správu služeb na poli

elektromobility. Sestává z návrhu architektury a databázové struktury systému

poskytovatele služeb a následné zakomponování definovaných funkcí do

uživatelského prostředí mobilní aplikace. Práce je zakončena multikriteriálním

porovnáním s ostatními elektromobilními aplikacemi.

Klíčová slova

Informační systém, elektromobilita, veřejné dobíjení, dobíjecí stanice, návrh aplikace,

alternativní palivo

7

Název práce: Information system’s design for electromobility provider

Author: David Mička

Study program: Intelligent transport systems

Document: Diploma thesis

Supervisor: Ing. Jan Krčál

Department of applied information technology in transportation K614

Faculty of Transportation Sciences

Czech Technical Universitry in Prague

Abstract

The subject of this thesis is to design an end-user application for emobility services. It

consists of architecture design and database structure to integrate new components

into a mobile interface. The thesis ends with a multicriterial comparison with other

emobility applications.

Key words

Information system, emobility, public charging, charging station, application design,

alternative fuel

8

Seznam použitých zkratek:

API .............. Application Programming Interface

CDR ............ Charge Detail Record (Záznam o dobíjení)

CPO ............ Charging Point Operator (Provozovatel stanic)

EMP ............ Emobility Provider (Poskytovatel služeb)

EV ............... Electric Vehicle (Elektrické vozidlo)

EVSE ........... Electric Vehicle Supply Equipment (Dobíjecí bod)

OICP ........... Open Intercharge Protocol

QR ............... Quick Response

V2G ............. Vehicle to Grid

V2H ............. Vehicle to Home

V2I ............... Vehicle to Infrastructure

SaaS ........... Software as a Service
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1 Úvod

Poskytování služeb v elektromobilitě má několik odvětví. Z pohledu zákazníka je

žádoucí nastavit informační systém, který bude poskytovat informace o stavu účtu

napříč všemi aktivními službami. Tyto služby jsou dnes spotřeba na veřejné síti svého

operátora, spotřeba na veřejné síti partnerů svého poskytovatele, spotřeba doma nebo

ve firmě a další. V této práci se věnuji systému veřejného dobíjení elektromobilů.

Základní funkce systému je dobít elektromobil. Sféra provozovatelů služeb dobíjení se

skládá ze dvou základních činitelů, CPO a EMP. CPO (Charging Point Operator, neboli

provozovatel dobíjecí sítě) disponuje sítí dobíjecích stanic, skrze které prodává

elektřinu. EMP (eMobility Service Provider, poskytovatel služeb dobíjení) disponuje

základnou zákazníků, kteří se díky dobíjecímu médiu dokážou k dobíjecí síti připojit.

Všichni velcí hráči na trhu spojují obě strany a na různých platformách se spojují

s menšími subjekty. Obecné požadavky a základní funkce informačních a řídicích

systémů dobíjení, které umožňují provoz sítě dobíjecích stanic, jsou správa nabíjecích

stanic, správa zákazníka, autorizace a platby. Jakékoli další funkcionality lze neustále

větvit v každé z uvedených kategorií. Provozovatelům nabíjecí infrastruktury umožňují

provoz nabíjecích stanic a řízení všech souvisejících procesů s cílem nabídnout služby

zákazníkům. Uživatelům elektromobilů zajišťují komfort a jednoduchost při

vyhledávání a používání nabíjecích stanic.

Stanice jsou nastavené tak, aby identifikovaly zákazníka a na základě čerpání

energie ho mohla vyúčtovat. Existuje několik platebních metod za dobíjení na

veřejnosti, ať už je to formou jednorázového předplatného, podobně jako parkovné,

nebo vytvoření účtu u poskytovatele dobíjecích služeb. Aby mohli CPO prodávat

elektřinu zákazníkům, potřebují mít způsob, jak zákazníci za službu zaplatí. Pokud je

společnost čistě provozovatelem sítě dobíjecích stanic, znamená to, že nemá vlastní

zákaznický systém a pracuje tak s jednorázovými platbami, podobně jako čerpací

benzinové stanice. Dobíjecí stanice jsou ale často bez obsluhy a pro zajištění

zaplacení za službu se tyto transakce řeší předplatným. Podle výše platby se stanice

zapne na určitou dobu a záleží na technologii vozidla, kolik elektrické energie dokáže

v daném čase ze stanice odebrat. V tu chvíli se otevírá trh pro poskytovatele služeb.

Emobility service provider má na starosti služby pro zákazníky, v první řadě správnou

autorizaci na dobíjecích stanicích. Velcí provozovatelé dobíjecích sítí jsou zároveň

CPO i EMP, dokážou tak nabízet lepší služby pro všechny elektromobilisty, kteří se
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u nich registrují, nebo s nimi roamují. Základní vztah CPO a EMP je komunikace mezi

řídicím systémem veřejných stanic a databází povolených nosičů zákaznického

systému. Zákazník tak platí za odebranou elektrickou energii skrze zákaznický systém

svého EMP.

Uživatelé chtějí mít přehled o veřejné infrastruktuře. Tomu se snaží přizpůsobit

provozovatelé svými informačními systémy a rozšiřováním jejich funkcionalit na

webových a mobilních aplikacích, stejně jako automobilky ve vozidlovém

infotainmentu. Žádná aplikace na českém trhu však nenabízí integrované služby,

dnešní uživatel elektromobilu má často nainstalovaných několik aplikací od různých

operátorů a každá vyžaduje určitou formu registrace a zpracování osobních údajů.

Proto je tato práce věnována návrhu systému, který by zahrnoval co nejvíce

v současnosti nabízených služeb na trhu emobility a který byl připravený na budoucí

rozvoj.
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2 Popis systému

Informační systém poskytovatele emobility (dále jen „systém“) je soubor

podsystémů pro správu kmenových dat jejich uživatelů a tvorbu produktů a služeb,

zpracování statických a dynamických dat o dobíjecích sítích, jejich ukládání do

databáze a následné zobrazení v uživatelském portálu ve formě mobilní aplikace či

poskytnutí skrz vlastní vystavenou API pro aplikace třetích stran. Tyto podsystémy zde

budou nazvány Merger, CRM a Portál. Tato data jsou dotazována a přijímána na

základě dotazů na okolní systémové prvky HUB a ENMS využitím protokolu OICP,

který je veřejně dostupný na platformě github a na webových stránkách společnosti

Hubject.

Tabulka 1 Seznam prvků systému i prvků okolí

Prvek Popis

HUB brána pro výměnu dat na integrační platformě veřejných sítí

ENMS brána pro výměnu dat u vlastních neveřejných stanic

Merger systém pro zpracování zdrojových dat

CRM systém pro správu dat zákazníků a produktů

Portál systém pro poskytování informací a funkcí zákazníkům

Uživatel uživatel, který využívá Portál

API brána pro výměnu dat s Partnery

Partner aplikace třetí strany

Architektura informačního systému by měla podporovat následující vlastnosti.

Informační systém musí být navržen tak, aby podporoval globální podnikové cíle

a odpovídal funkčnímu spektru, tedy musí pokrýt odpovídající uživatelské požadavky,

které jsou ve shodě s cíly a procesy poskytovatele. Informační systém musí zajistit

integrovanost funkční (funkce se nesmí překrývat), datovou (jednou uložená data by

měla být dostupná všem částem aplikace) a softwarovou (části musí být vzájemně

provázány, aby se daly ovládat v uživatelském rozhraní). Ze softwarového pohledu

musí být informační systém otevřený, aby byl schopen integrovat další moduly

a v neposlední řadě musí být uživatelský přijatelný a snadno pochopitelný. [1]

2.1. Popis okolí systému

Systém využívá několika manuálních a automatizovaných vstupů. Mezi člověkem

zadávané vstupy, ať už koncovým uživatelem, Partnerem přes vlastní aplikaci nebo

administrátorem, patří vkládání osobních údajů pro založení účtu, správa číselníků

a nastavení režimů fakturace jednotlivých uživatelů v CRM. Uživatel vstupuje do
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služby skrz registraci v portálu, čímž se dostane do databáze uživatelů a získá práva

využívat tyto služby a s nimi spjaté povinnosti v podmínkách dobíjení. Uživatelé mohou

skrze Portál ovládat síť povolenými funkcemi.

Automatické vstupy systém sbírá z API vlastních řídících systémů ENMS

a integrační HUB platformy a CRM systémů ostatních sítí, mezi které patří data

o stanicích, jejich stavy a tarify, nebo záznamy z dobíjení. Pro systém tyto

automatizované vstupy zpracovává Merger a poskytuje tak relevantní data jednotlivým

částem systému.

Zpracovaná data a změny stavu účtů jsou pak jako výstupy předané uživatelům

v Portálu.


[…]


implementované přímo do aplikace pro koncové uživatele, tato část umožňuje

pravidelným a expertním uživatelům optimalizovat své chování na dobíjecí

infrastruktuře.

Dobíjení elektromobilů vyžaduje zcela jiný přístup k doplňování paliva než

u vozidla na jiné pohonné hmoty a člověk tak potřebuje co nejefektivněji vymýšlet

strategii, podobně jako to dělá díky informačním systémům v hromadné dopravě.

70

8 Reference

[1] E. Šilerová a H. K., Informační systémy v podnikové praxi, Praha: powerprint, 2017.

[2] Hubject GmbH, „EMP Code Snippets,“ 6 Prosinec 2022. [Online]. Available:

https://github.com/hubject/oicp/blob/master/OICP-

2.3/OICP%202.3%20EMP/06_EMP_Code_Snippets.asciidoc. [Přístup získán 1 Květen

2023].

[3] Hubject GmbH, „EMP Data Types,“ 6 Prosinec 2022. [Online]. Available:

https://github.com/hubject/oicp/blob/master/OICP-

2.3/OICP%202.3%20EMP/03_EMP_Data_Types.asciidoc#210-codetype-list-of-error-

and-status-codes. [Přístup získán 8 Květen 2023].

[4] Grape Solutions Hungary, „innogy eMobilita verze 1.0.2,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/innogy-emobilita/id1641531612?l=cs.

[5] E.ON Energie a.s., „E.ON Drive verze 5.3,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/e-on-drive/id1449012611?l=cs.

[6] ČEZ, a.s., „FUTUR/E/GO verze 7.9.3,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/futur-e-go/id1479351077?l=cs.

[7] SMATRICS GmbH & Co KG, „Charge.PRE verze 1.2.0,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/charge-pre/id1542311679?l=cs.

[8] Plus4U Net a.s., „ChargeUp ESP verze 1.2,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/chargeup/id1557244298?l=cs.

[9] EVEXPERT, „Connector types sfor EV charging around the world,“ [Online]. Available:

https://www.evexpert.eu/eshop1/knowledge-center/connector-types-for-ev-charging-

around-the-world. [Přístup získán 30 Duben 2023].

[10] Community, Figma, „Wallet app Design system + 25 screens,“ 2023. [Online]. Available:

https://www.figma.com/file/L0LqnySRl7BtGKpQZAeSre/Wallet-app-Design-system-

%2B-25-screens-(Community)?type=design&node-id=68-75&t=M147WdpedNJ5G5Zd-

0.

71

[11] Figma Community, „Navigation Bars,“ 30 Duben 2023. [Online]. Available:

https://www.figma.com/file/eMntpiMRuj4oDvaWKuAxy9/Navigation-Bars-

(Community)?type=design&node-id=28-13909&t=5lRUKXCcH3pDNETP-0.

[12] CleverPower a.s., „Chargee Fleet verze 1.2.5,“ 2023. [Online]. Available:

https://apps.apple.com/cz/app/chargee-fleet/id1585351248?l=cs.

72

9 Seznám obrázků

Obrázek 1 Schéma nadsystému emobility [zdroj: Autor] ...................................................... 16

Obrázek 2 Grafické schéma prvků systému a vazeb mezi nimi ............................................ 17

Obrázek 3 Komunikační část [2] .......................................................................................... 17

Obrázek 4 Přímé vazby uvnitř systému ................................................................................ 19

Obrázek 5 E-R diagram [zdroj: Autor] .................................................................................. 29

Obrázek 6 Databázový model .............................................................................................. 38

Obrázek 7 SWOT analýza ................................................................................................... 40

Obrázek 8 Historie dobíjení innogy [4] ................................................................................. 43

Obrázek 9 Historie dobíjení E.ON Drive [5] .......................................................................... 44

Obrázek 10 Autorizace souběžného dobíjení ČEZ [6] .......................................................... 45

Obrázek 11 Záznam dobíjení ChargeUp [8] ......................................................................... 46

Obrázek 12 Ikonografie konektorů E.ON Drive [5] ............................................................... 48

Obrázek 13 Cenovka na jednotlivých konektorech [8] .......................................................... 48

Obrázek 14 Výběr navigační aplikace innogy [4] .................................................................. 49

Obrázek 15 Shlukování stanic innogy [4] ............................................................................. 49

Obrázek 16 Rozdíl mezi možnostmi shlukování [4] .............................................................. 50

Obrázek 17 Nastavení upozornění innogy [4] ...................................................................... 51

Obrázek 18 Upozornění o detailu nastavení innogy [4] ........................................................ 52

Obrázek 19 Navigační lišta [11] ........................................................................................... 55

Obrázek 20 Upozornění v navigační liště [11] ...................................................................... 56

Obrázek 21 Struktura obrazovky Přehled [zdroj: Autor] ........................................................ 57

Obrázek 22 Struktura obrazovky Nabídka [zdroj: Autor] ....................................................... 58

Obrázek 23 Struktura obrazovky Mapa [zdroj: Autor] ........................................................... 59

Obrázek 24 Struktura obrazovky Profil [zdroj: Autor] ............................................................ 60

Obrázek 25 Detail areálu, zleva: Mapa, Detail areálu, Detail stanice [zdroj: Autor] .............. 61

Obrázek 26 Obrazovky detailu konektoru, zleva: Dostupný, Rezervovaný, Nabíjí [zdroj: Autor]

............................................................................................................................................ 62

file:///D:/CVUT/FD%20IS%20Diplomová%20práce/Diplomová%20práce%20Mička%20kontrola%203.docx%23_Toc134994808