POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Návrh informačního systému pro poskytovatele elektromobilních služeb**

Autor (včetně titulů) **Bc. David Mička**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jana Kaliková, Ph.D.**

Ing. Jan Krčál, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student si pro svou práci vybral téma, které je a bude velice aktuální i v budoucnu. Problematika elektromobilních služeb a to ve vztahu k zákazníkovi si takovou pozornost určitě zaslouží. Autor v práci navrhuje informační systém, který by zákazníkovi umožnil správu služeb v oblasti elektromobility tak, aby pro něj měly co největší přidanou hodnotu. V předložené práci je srozumitelně vysvětleno jaká data (jejich vztahy) jsou potřeba pro vytvoření vhodné databázové struktury, nad kterou je celý IS postaven. Výsledný návrh aplikace je opřen o jednotlivé analýzy a zkoumání konkurečních aplikací, které vedou k vizuálnímu návrhu uživatelského rozhraní aplikace. Výsledný návrh je pak porovnáván i s ostatními elektromobilními aplikacemi. V práci je vidět, že student čerpal svoje znalosti nejen z praxe, ale z i předmětů, které v rámci svého studia absolvoval.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Jana Kaliková, Ph.D. , Ing. Jan Krčál, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 5. června 2023